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Jednym z przywilejów Europejskiego Towarzystwa Endo
krynologii Dziecięcej (ESPE, European Society for Paediatric 
Endocrinology), przeznaczonym dla jego członków jest 
wyróżnienie nagrodą „wybitnego klinicysty” — ESPE 
Outstanding Clinician Award. Nagroda ta jest przyzna
wana od 2001 roku i do ubiegłego roku otrzymało ją trzech 
klinicystów z Włoch i po jednym z Norwegii, Finlandii, 
Szwecji, Francji, Szwajcarii, Grecji, Węgier, Austrii, Egiptu  
i Wielkiej Brytanii. W 2014 roku, dzięki nominacji członków 
ESPE, profesorów Wolfganga Sippell’a z Kilonii, Martina 
O. Savage’a z Londynu i Marka Niedzieli z Poznania, 
nagroda ta została przyznana wybitnemu klinicyście 
polskiemu, profesorowi Tomaszowi E. Romerowi. Uro
czyste wręczenie nagrody z rąk sekretarza ESPE prof. Larsa 
Savendahla nastąpiło w czasie zjazdu ESPE w Dublinie,  
w dniu 20 września 2014 roku (fot.).

Profesor Tomasz E. Romer jest ikoną polskiej endo
krynologii dziecięcej i przez wiele lat był prawdziwym 
łącznikiem między Zachodnią i Wschodnią Europą, 
promując naukowy i kliniczny proces nawiązywania 
współpracy pomiędzy endokrynologami polskimi  
i członkami ESPE. Dzięki Jego zaangażowaniu i ciężkiej 
pracy został obdarzony zaufaniem i wybrany Prezyden
tem ESPE organizującym konferencję ESPE w Warszawie  
w 1999 roku. 

Profesor Tomasz E. Romer był i jest niekwestionowa
nym liderem endokrynologii dziecięcej w Polsce, kierowni
kiem Kliniki Endokrynologii Dziecięcej Szpitala — Pomnika 
Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie od jej początku, 
tj. od 1979 roku do 2003 roku. Profesor Tomasz E. Romer 
zapoczątkował w Polsce leczenie hormonem wzrostu  
u pacjentów z jego niedoborem, był założycielem Zespołu 
ds. Leczenia Hormonem Wzrostu w Polsce (1983), którego 
zalążkiem była Komisja Endokrynologii Rozwojowej Pol
skiej Akademii Nauk, a co najważniejsze, odegrał kluczową 
rolę jako pomysłodawca i współzałożyciel Polskiego Towa
rzystwa Endokrynologii Dziecięcej (PTED) (1993). 

Profesor Tomasz E. Romer odegrał także niezwykle 
istotną pośrednią rolę w rozwoju ośrodków endokry
nologii dziecięcej w Polsce, będąc recenzentem rozpraw 
habilitacyjnych wielu późniejszych profesorów, aktualnych 
kierowników klinik, włączając w to moją osobę. Jego rola 
jako nauczyciela, poprzez niezliczone wykłady szkoleniowe, 
sympozja, podręczniki, warsztaty i to zarówno dla pediatrów, 
internistów, ginekologów, jak i chirurgów specjalizujących 
się w endokrynologii jest ogromna, a w szczególności dla 
rozwoju endokrynologii dziecięcej w Polsce. 

Profesor Tomasz E. Romer jest nadal aktywną po
stacią w naszym środowisku medycznym, nie tylko 

czynnie uczestnicząc w zjazdach, ale także wydawniczo 
poprzez przygotowanie rozdziałów w podręcznikach 
endokrynologicznych takich jak „Wielka Interna/ 
/Endokrynologia” wydanej w 2012 roku.

Profesor Tomasz E. Romer otrzymał wiele na
gród w Polsce, w tym prestiżowy Medal Profesora 
Tadeusza E. Pawlikowskiego za zasługi dla rozwo
ju endokrynologii dziecięcej (1997). Od 2013 roku 
prof. Tomasz E. Romer jest Członkiem Honorowym 
Polskiego Towarzystwa Endokrynologii Dziecięcej 
(aktualnie Polskiego Towarzystwa Endokrynologii  
i Diabetologii Dziecięcej).

Jako przedstawiciel następnej generacji endokrynolo
gów dziecięcych w Polsce byłem niezwykle uradowany, 
że nagroda ESPE Outstanding Clinician Award 2014 została 
przyznana prof. Tomaszowi E. Romerowi, podkreślając 
jego niebywały wkład w rozwój endokrynologii dzie
cięcej w Polsce.

Nagroda dla prof. Tomasza E. Romera to powód do 
dumy w pierwszej kolejności dla samego prof. Tomasza 
E. Romera, jako wynik jego osobistych zasług na polu 
kształcenia w dziedzinie endokrynologii dziecięcej  
w Polsce. To także niepodważalny powód do naszej 
dumy jako środowiska medycznego. Środowisko endo
krynologów polskich jest bowiem od wielu lat aktywne 
na wszystkich polach działania ESPE, a także European 
Society of Endocrinology czy European Thyroid Association  
i tak też jest postrzegane w Europie, co także przyczyniło 
się do uwzględnienia naszego środowiska przy wyborze 
kandydata do odznaczenia. 

Przyznanie nagrody dla prof. Tomasza E. Romera 
— przedstawiciela z Polski — jest zatem ogromną satys
fakcją dla endokrynologów naszego kraju i powodem 
do złożenia gratulacji całemu środowisku.
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